PAGE
4

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского поселения

Излучинск
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.03.2019
   № 348
пгт. Излучинск
О Плане мероприятий по реализации на территории  поселения в 2019–2021 годах Стратегии   государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                         от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2018 № 2985-р «О плане мероприятий по реализации в 2019–2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.04.2016 № 110-п                     «О мерах по реализации в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре                в 2016–2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», постановлением администрации Нижневартовского района от 28.02.2019 № 473 «О Плане мероприятий по реализации в Нижневартовском районе в 2019–2012 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025     года», Уставом поселения:
1. Утвердить План мероприятий по реализации на территории поселения в 2019–2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года согласно приложению.
2. Руководителям структурных подразделений администрации поселения:
обеспечить выполнение План мероприятий по реализации на территории поселения в 2019–2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года;

ежегодно до 15 июля, до 15 января представлять в отдел организации деятельности администрации поселения информацию о выполнении плана,   утвержденного настоящим постановлением.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации поселения                                                        В.А. Берновик
Приложение к постановлению

администрации поселения
от 29.03.2019  № 348
План

мероприятий по реализации на территории поселения в 2019–2021 годах

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Сроки

выполнения
	Ответственные

исполнители
	Основные направления государственной национальной политики
	Источник
финансирования
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	6

	I. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав

	1.
	Мониторинг обращений граждан, поступающих в органы местного самоуправления, о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва муниципальной службы
	2019–2021 годы
	отдел организации деятельности администрации поселения;

отдел правового обеспечения, муниципальной службы, кадров и организации общественной безопасности администрации поселения

	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей муниципальной службы, формировании кадрового резерва;

принятие мер по недопущению дискриминации по признаку национальной принадлежности при осуществлении органами местного самоуправления своей деятельности
	без финансирования
	количество обращений граждан;

наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равенства граждан

	II. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений

	2.
	Участие в региональном мониторинге состояния межнациональных и межконфессиональных отношений
	IV квартал

2019–2021 годов
	служба по организации общественной безопасности отдела правового    обеспечения, муниципальной службы, кадров и организации общественной безопасности администрации поселения
	участие в государственной и муниципальной системах мониторинга состояния межэтнических отношений и предупреждения конфликтных ситуаций
	без финансирования
	динамика количества источников информации мониторинга / количество выявленных и предотвращенных конфликтных и предконфликтных ситуаций

	III. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации

	3.
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России, в том числе посвященных:
	2019–2021 годы

	отдел организации деятельности администрации поселения
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	Муниципальная программа «Обеспечение полномочий   органов местного самоуправления городского поселения Излучинск на 2019-2025 годы»
	количество мероприятий, участников мероприятий

	3.1.
	День славянской письменности и культуры

	3.2.
	Татаро-башкирский праздник «Сабантуй»

	3.3.
	Районный фестиваль искусств «Мое сердце – Нижневартовский район»

	3.4.
	Районная акция «Хоровод дружбы»

	3.5.
	Народные гуляния «Широкая Масленица»

	3.6.
	Фестиваль трудовых коллективов и общественных организаций поселения, посвященный Дню образования поселка городского типа Излучинск

	3.7.
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню села

	4.
	 Мероприятия по проведению торжественных церемоний бракосочетания и свадебных годовщин с элементами национальной свадебной традиции:
	2019–2021 годы

	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	Муниципальная программа «Обеспечение полномочий органов местного самоуправления городского поселения Излучинск на 2019-2025 годы»

	количество мероприятий, участников мероприятий

	4.1.
	«День семьи, любви и верности»

	IV. Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	5.
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России, в том числе посвященных:
	2019–2021

годы

	отдел организации деятельности администрации поселения
	формирование гражданского самосознания, чувства патриотизма, гражданской ответственности, гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	Муниципальная программа «Обеспечение полномочий органов местного самоуправления городского поселения Излучинск на 2019-2025 годы»;
Муниципальная программа «Организация работы с детьми и молодежью в городском поселении Излучинск на 2019–2025 годы»
	количество мероприятий, участников мероприятий

	5.1.
	Дню Весны и Труда

Дню Победы

	5.2.
	Дню России

	5.3.
	Дню народного единства

	5.4.
	Дню  принятия в Российскую     Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов

	V. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики в Российской Федерации

	6.
	Участие в деятельности Межведомственной комиссии района по противодействию экстремистской деятельности
	2019–2021 годы
	глава администрации поселения
	объединение усилий и формирование системы координации деятельности органов местного самоуправления, гражданских институтов, средств массовой информации, и иных заинтересованных субъектов реализации Стратегии
	Муниципальная программа «Обеспечение полномочий органов местного самоуправления городского поселения Излучинск на 2019-2025 годы»

	процент исполнения ежегодных планов деятельности

	7.
	Участие в курсах повышения квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления Нижневартовского района, осуществляющих взаимодействие с национальными объединениями и религиозными организациями, по утвержденным в установленном порядке типовым учебным программам по вопросам реализации государственной национальной политики Российской Федерации за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	2019–2021 годы
	отдел правового    обеспечения, муниципальной службы, кадров и организации общественной безопасности администрации поселения
	обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления Нижневартовского района по утвержденным в установленном порядке типовым учебным программам по вопросам реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации по вопросам реализации государственной национальной политики

	VI. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализации

государственной национальной политики в Российской Федерации

	8.
	Привлечение к работе в общественных советах, рабочих группах, созданных при администрации района, представителей национальных общественных объединений и религиозных организаций
	2019–2021 годы
	отдел жилищно-коммунального хозяйства, муниципального имущества и землепользования администрации поселения;

отдел правового    обеспечения, муниципальной службы, кадров и организации общественной безопасности администрации поселения;
отдел организации деятельности администрации поселения

	привлечение Общественной палаты Российской Федерации и общественных палат субъектов Российской Федерации к выработке управленческих решений, направленных на реализацию государственной национальной политики Российской Федерации;

участие общественных советов и иных консультативных органов, созданных при государственных органах и органах местного самоуправления, в деятельности по укреплению общероссийской гражданской идентичности, гармонизации межнациональных (межэтнических) и межрелигиозных отношений, обеспечению социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество
	без финансирования
	количество представителей национальных общественных и религиозных организаций, включенных в состав общественных советов, привлеченных к участию в них

	VII. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	9.
	Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики, в том числе:
	2019–2021 годы
	отдел организации деятельности администрации поселения
	привлечение средств массовой информации, освещающих вопросы реализации государственной национальной политики Российской Федерации, к выполнению целей и задач настоящей Стратегии, а также принятие мер по стимулированию создания ими проектов в этой области;

создание и распространение рекламной и иной информационной продукции для реализации целей и задач государственной национальной политики Российской Федерации
	без финансирования
	количество передач и публикаций  на официальном сайте органов местного самоуправления поселения, в средствах массовой информации

	10.
	Информационное сопровождение национальных мероприятий, торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России

	11.
	Подготовка и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления поселения, в средствах массовой коммуникации информационных материалов о деятельности общественных объединений, созданных по религиозному и этническому признаку